
 
    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１９６号 
令和７年８月１日発行 

熱 塩 加 納 公 民 館 

電 話 ３６－２１１７ 

 

 

図書コーナー リニューアルオープン 
 

                                    新刊図書の入荷                                     

            心も体ももっと、ととのう薬膳の食卓３６５日 
著 川手鮎子  自由国民社 

            日本人拉致 
著 蓮池薫  岩波書店 

            ６０年代ポップ少年 
著 亀和田武  中央文庫 

            ６０歳からのあたらしい私 
著 広瀬裕子  扶桑社 

            半分論 
著 村上信五  幻冬舎 

            アウト老のすすめ新書 
著 みうらじゅん  文藝春秋 

昨日あつしおかのう文化祭実行委員会総会が行われ、今年も１０月２５日(土)・２６日(日)の

２日間にわたり『あつしおかのう文化祭』を開催することが決定しました。 

『作品展』と『体験コーナー』などはもちろん、『お楽しみ発表会』なども実施する予定です。 

今年も町民の皆様と素敵な文化祭にしたいと思いますので、ご理解とご協力を賜りますよう

よろしくお願いいたします。 

※ 作品募集など詳細につきましては、次回「公民館だより」にて改めてお知らせいたします。 

主催：あつしおかのう文化祭実行委員会 (問合：熱塩加納公民館（事務局）℡３６－２１１７) 

『あつしおかのう文化祭』 開催 決定！ 

文化協会視察研修報告 
絵本画家やガーデナーとして有名なターシャテ

ューダー、その世界観を再現したかのような「人

生の軌跡展」を新潟県立植物園にて鑑賞してま

いりました。短い時間でしたが珍しい植物やター

シャテューダーの作品や残した言葉に感動する

一日でした。 

このたび、山本秀雄 様（鷲田）から、図書の寄贈がございました。 
大変ありがとうございます。大切に活用させていただきます。 
【寄贈図書】 
[大人向け絵本の人気作品１５冊・ 全 5巻] 

山本様は、旧熱塩加納村の生涯学習活動に尽力され、また公民館
長としてご活躍されておりました。今も『熱塩加納公民館』を見守って
頂いておりますことに、改めて心より感謝申し上げます。 
今後とも、変わらぬご指導・ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

図 書 寄 贈 の 御 礼 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

７
月
号
で
お
話
し
た

公
民
館
ロ
ビ
ー
が
、
ち
ょ

こ
っ
と
片
づ
け
ら
れ
、
や
っ

と
図
書
コ
ー
ナ
ー
の
整
理

が
出
来
ま
し
た
。 

そ
れ
に
、
針
生
の
木
戸

光
夫
さ
ん
が
、
盆
栽
・
サ

ツ
キ
・
ネ
ジ
バ
ナ
な
ど
を

持
っ
て
来
て
く
だ
さ
っ
て

面
倒
み
て
頂
い
て
い
ま

す
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。 

そ
れ
か
ら
、
新
崎
の
野

邉
学
さ
ん
の
素
敵
な
絵

を
展
示
す
る
事
が
出
来

ま
し
た
。
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
す 

こ
ん
な
ふ
う
に
、
こ
れ

ま
で
も
地
域
の
方
々
が

『
ヅ
ラ
ン
ク
ラ
ン
な
公
民

館
』
を
気
に
か
け
て
頂

き
、
応
援
し
て
頂
い
て
お

り
ま
す
。感
謝
で
す
。 

ん
・
・
・
で
、
公
民
館
を
、

こ
の
暑
い
夏
に
『
涼
み
処
』

（
ク
ー
ル
シ
ェ
ア
ス
ポ
ッ

ト
）
と
し
て
利
用
し
て
み

て
は
ど
う
で
す
か
⁈ 

と
り
あ
え
ず 

来
て
み
っ

せ
     ・
・
・
で
、
公
民
館
喫
茶

室
『
ヅ
ラ
ン
ク
ラ
ン
』
覚
え

て
ま
す
か
？ 

忘
れ
て
た

ぁ
～
・・・ 

    づらんく欄 

８月号 

各公民館の「公民館だより」は⇒⇒⇒⇒ 

市ホームページからご覧いただけます 

カラーでも見でみでくなんしょ！ 

喜多方市瓜生岩子刀自顕彰会顧問・会津藩校日新館館長の 

石田明夫先生にお越しいただき、今まで知らなかった岩子刀自の 

渋沢栄一との関係や示現寺住職とのエピソード、水あめづくりに 

関するお話をお聞きすることができました。 

恒例となったニュースポーツ体験！今年もモル

ックとボッチャで大盛り上がり！とても暑い・熱

い一日でした。午後はクールダウンでパフェ作

りを楽しみました。 

音楽パフォーマーの細川佳那枝先生にお越し

いただき「すぎっここども園」の0～5歳児まで

の親子がリズムにあわせ一緒に楽しい時間を

過ごすことが出来ました。 

昨年も好評のポーセラーツ体験！今年は涼し

げなガラス製品に挑戦しました。丸みが多く

皆さん苦労してシールを貼り付けました。 

焼き上がりが待ち遠しいです！文化祭に展示

しますのでお楽しみに！本日は数年に一度あ

るかないか！出席率１００％！素晴らしい学習

意欲！ 

当日は大麦刈となる予定でしたが、 

今年は生育不良で収穫不能でした。 

残念！ 

今後はサツマイモの 

生育が楽しみです！ 

農作業って難しい！ 

 

 

公民館講座活動報告 
 

6月 27日（金）

７月１日（火） 

７月３日（木） 

７月４日（金） 

７月１７日（木） 


